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Skubi medicina 
8 kreditai (212 val.) 

Dalyko studijų 

būdas 

Paskaitos Seminarai Konsultacijos Individualus 

darbas 

ECTS kreditai 1 1 2 4 

Dalyko vertinimo 

būdas (vertinama 

10 balų sistemoje) 

Pranešimo pristatymas ir vertinimas: pranešimas pristatomas 

tiksline tema, kuri derinama su koordinuojančiais dėstytojais 

(doktorantas turi išanalizuoti, apžvelgti ir pristatyti naujausias 

mokslines publikacijas, susijusias su atitinkama tema).  

Pranešimo vertinimo kriterijai (minimalus įskaitomas balas – 5):  

a) pateiktos medžiagos aktualumas, naujumas ir atitikimas 

pasirinktai  

temai (2 balai); 

b) bendra pranešimo struktūra ir apimtis, aiškus žinių pateikimas,  

argumentacija, glaustumas ir konkretumas (2 balai);  

c) apibendrinimas, išvadų pristatymas ir pagrindimas (1 balas); 

d) probleminių klausimų iškėlimas, apžvelgtų žinių taikymo 

savajame  

disertaciniame darbe pateikimas (3 balai); 

e) vaizdinių priemonių organizavimas, gebėjimas dalyvauti 

diskusijoje,  

klausimų valdymas, oratoriniai gebėjimai (2 balai). 

DALYKO KURSO TIKSLAS 

Supažindinti: 
- su skubios pagalbos teikimo principais,  diagnostikos ir gydymo metodais;  

- su kardiologijos, neurologijos ir traumų klasterio veiklos programa, vykdomais 
protokolais;  

- susipažinti su pagrindinėmis gyvybei pavojingomis būklėmis, jų diagnostika ir 

pradiniu valdymu; 
- susipažinti su medicinos pagalbos  masinių sužalojimų metu teikimo principais; 

- susipažinti su medicinos pagalbos  teikimo traumų atveju  principais; 
- įvertinti esmines šiuolaikinio pasaulio grėsmių – terorizmo, karinių, etninių 

konfliktų priežastis ir pasekmes ir teikti pirmąją pagalbą jų metu. 

 

PAGRINDINĖS DALYKO TEMOS 

Skubios medicinos pagalbos teikimas, vadovaujantis Europos mokslinių draugijų 
geros praktikos gidais; žinių apie kritinių būklių priežastis, diagnostiką ir gydymo 

principus gilinimas; gebėjimas teikti medicinos pagalbą ekstremaliose situacijose. 
Ūmių ligų ir gyvybei pavojingų būklių etiologijos ir patogenezės pagrindai, 

simptomai bei jų galimos komplikacijos. Staigios mirties etiologija, diagnostika, 
pirminė ir antrinė profilaktika, pradinio gaivinimo principai. Pagrindinių gyvybės 
požymių įvertinimas. Sportas ir aritmijos: rekomendacijos dėl sporto, fizinio krūvio 

ir vairavimo esant įvairiems laidumo ir ritmo sutrikimams.  
Supraventrikuliniai ritmo sutrikimai. Prieširdžių virpėjimas: epidemiologija, 

etiologija, mechanizmai, klasifikacija, prognozė, gydymo metodai (kardioversija – 



elektrinė ir medikamentinė, recidyvų prevencija, skilvelių susitraukimo dažnio 
kontrolė, tromboembolinių komplikacijų prevencija antikoaguliantais). Prieširdžių 
plazdėjimas (epidemiologija, mechanizmas, klasifikacija, medikamentinis ar 

intervencinis gydymas, tromboembolinių komplikacijų prevencija). 
Skilvelių tachiaritmijos: klasifikacija, skilvelių tachikardijos, susijusios su 

struktūrine širdies liga, idiopatinės skilvelių tachikardijos (klasifikacija pagal 
mechanizmus ir pagal vaistų veikimą, gydymo būdai), epidemiologija, etiologija, 

prognozė ir gydymas. Kardiomiocitų membranų kanalų genetinės anomalijos: ilgo 
QT intervalo sindromas (įgimto ilgo QT intervalo sindromo tipai, vaistai, ilginantys 
QT, gydymo būdai), trumpo QT intervalo sindromas, katecholaminerginė skivelinė 

tachikardija (rianodino receptorių, kalsekvestrino mutacijos), Brugada sindromas 
(diagnostika ir gydymas). Aritmijos sergant kardiomiopatijomis (hipertrofine, 

diliatacine, aritmogenine dešiniojo skilvelio. Miozino, desmoplakino, laminino, 
kolageno ir kt. mutacijų įtaka). Skilvelinės tachikardijos ir staigios mirties rizika. 
Supraventrikulinių ir skilvelių tachikardijų diferencinė diagnostika. 

Ilgo QT intervalo sindromas (įgimto ilgo QT intervalo sindromo tipai, vaistai, 
ilginantys QT, gydymo būdai), trumpo QT intervalo sindromas, katecholaminerginė 

skivelinė tachikardija. Brugada sindromas (diagnostika ir gydymas). Bradiaritmijos, 
AV-blokados. Bradiaritimijų diagnostika ir gydymas, laikina elektrinė širdies 
stimuliacija. Elektrolitų balanso sutrikimai, diagnostika ir gydymas. 

Pagalbą teikiančiojo apsauga, rekomendacijos dėl gaivinimo metodikos COVID-19 
ir kitų pavojingų infekcijų atvejais. Kas yra terapinė hipotermija, jos metodikos ir 

galimybės Lietuvoje.  
Kaip gaivinti netekusius sąmonės, skenduolius, pakaruoklius, užspringus, 
kvėpavimo takų valdymas, užspringimo mechanizmas, kaip gaivinti- ištiktus šoko, 

patyrus saulės smūgį ar elektros traumą. Pavojingos gyvybei būklės dėl ūmių ligų, 
apsinuodijimų vaistais, narkotinėmis medžiagomis. Pavojingos būklės- traumų, 

nušalimo bei nudegimo atvejais. Skausmo malšinimas, kas yra pavojingas 
kraujavimas, kaip atlikti kraujavimo stabdymą. Anafilaksinis šokas ir pirmoji 
pagalba jo metu. Defibriliacija ir defibriliatorių ypatumai, veikimo principai, 

indikacijos defibriliacijai, pradinio gaivinimo įgūdžiai, Europos gaivinimo tarybos 
gairės. Kaip atlikti kraujavimo stabdymą. Kas yra politrauma, pirmoji pagalba 

traumos atveju, pažeistos srities įmobilizavimas, auksinės valandos sąvoka, akių 
traumos, pirmoji pagalba akių traumos stveju. 
Koma, komos skalė, komos įvertinimas balais. Ūmūs koronariniai sindromai. 

Miokardo infarktas su ST pakilimu, be ST pakilimo, medicinos pagalbos teikimo 
principai. Kas yra klasteriai ir jų nauda. Pirmoji pagalba išeminio ir hemoraginio 

insulto atvejais, insulto patogenezė. Auksinė valanda ištikus insultui. Traukuliai, 
sąmonės sutrikimai, galvos skausmas. Ūmūs psichikos sutrikimai, ūmios būklės ir 
jų valdymas. Kas yra septinė būklė ir sepsis. Antibiotikų skyrimas, kas yra per ilgas 

ar per trumpas gydymas antibiotikais.  
Skubi pagalba endokrinologinių susirgimų atejais.  

Ūmus širdies nepakankamumas, diagnostika, gydymas. Plaučių arterijos embolija, 
diagnostika, gydymas. EKMO (ekstrakorporinė membraninė oksigenacija) 

indikacijos gydymui, indikacija gaivinime. Aortos aneurizmos diagnostika ir 
gydymas. Perikardo tamponada diagnostika ir gydymas. Greitieji ultragarso tyrimo 
protokolai.  

Skausmo vertinimas rūšiuojant pacientus. Apibūdinti veiksnius, darančius įtaką 
skausmo suvokimui ir išraiškai. Išanalizuoti dažniausiai naudojamų ir patvirtintų 

skausmo įvertinimo strategijų taikymą rūšiavime. Pateikti fiziologinius ir elgsenos 
skausmo požymius, vertinamus rūšiavimo metu. Gebėti vertinti skausmo stiprumą 
ir gebėti apibūdinti, kokią informaciją tai teikia priimant sprendimus.  

Traumatologinių pacientų rūšiavimas. Politraumos protokolas. Karinė ir nelaimingų 
atsitikimų rūšiavimo sistema. Rūšiavimo vertinimo modeliai.   



Medicinos teisės problemos. Teisiniai aktai, reglamentuojantys skubios pagalbos 
teikimą, pacientų rūšiavimą skubios pagalbos skyriuose. Informuoto paciento 
sutikimai, dokumentacijos pildymas, bendradarbiavimas su policija, teismo 

medicinos ekspertais.   
Pacientų apklausa. Komandinio darbo svarba. Teikiamų paslaugų efektyvumas ir 

kokybė.  
Karo medicinos principai, medicininės pagalbos teikimas, esant masinėms 

nelaimėms ir terorizmui, teisės aktai, kurie reglamentuoja medicinos pagalbos 
teikimą, esant masinėms nelaimėms. 
Kas organų donorystė, teisės aktai reglamentuojantys organų donorystę Lietuvoje.  
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